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1989/90:A81 
av Birgitta Hambraeus och Göran Engström 

(båda c) 

med anledning av prop. 1989/90:76 
Regionalpolitik för 90-talet 

Landsbygdsriksdagarnas förslag bör genomföras 

Genom det av Europarådet initierade Landsbygdsåret och folkrörelsedelen 
av kampanjen "Hela Sverige ska leva" har många initiativ tagits över hela 
landet. l olika Landsbygdsriksdagar har det förts fram konkreta krav på åt
gärder från samhällets sida. Regeringen har inte tillmötesgått dessa förslag 
till insatser för att utveckla landsbygden. 

Storföretagen och andra maktcentra har lätt att komma till tals med rege
ringen och myndigheterna och få gehör för sina propåer. 

Landsbygdens många aktörer har inte samlade resurser till sitt förfogande 
för att påverka. Det är därför viktigt att Landsbygdsriksdagarnas förslag bi
falles. 

Vi tar här upp några av de förslag som kan relateras till propositionen om 
regionalpolitik för 90-talet. 

Stimulera företagsamheten 

För att stimulera företagandet på landsbygden bör egenavgifterna sänkas, 

inte endast reduceras med lO% för vissa företag inom stödområde l .  
Centern har flera gånger upprepat sitt förslag att egenföretagare bör be

frias från egenavgift för det första basbeloppet. De olika förmåner som egen
avgifterna skall täcka betalas inte ut på de första 30 000 kr. När en företaga
res inkomst är låg blir egenavgiften från första kronan en orimlig belastning. 
Vidare bör företag befrias från arbetsgivaravgifter för de för ta fem an
ställda. 

Det är bra att regeringen nu föreslår ett utvecklingsbidrag, så att också 
marknadsföring, produktutveckling och utbildning kan stödjas. Fortfarande 
är företagsstödet begränsat till producerande företag och turistföretag. 
Också tjänsteföretag bör kunna fd regionalpolitiskt stöd. Näringsgrenar som 
kan få ökad betydelse på landsbygden är t.ex. dataföretag, konsultfirmor, 
förläggare etc. Dessa företagare är ofta oberoende av var de bor och kunde 
stimuleras att flytta till landet från en överhettad stadsmiljö. 

Av betydelse för att detta skall ske är också att kommunernas byggnads
planering inte lägger hinder i vägen för bosättning där man har anknytning. 

Centern har sedan länge föreslagit att ett personligt investeringskonto 4 



skulle inrättas, där man kunde spara utan att räntan beskattades. Pengarna 
fick skattefritt användas till investering i bostad eller företag. Landsbygds
riksdagens förslag om ett nyetableringskonto skulle därmed tillgodoses. 

Varje kommun med glesbygd bör få stöd att anställa en speciell lands

bygdsrddgivare. Det är viktigt att ha en person att resonera med om sina ut
vecklingsidccr, som kan samhällets invecklade stödmöjligheter och som kan 
hjälpa till att undanröja en del byråkratiska hinder. 

Energipolitik 

Elektriciteten från norra och mellersta Sveriges utbyggda vallenkraftverk är 
en oerhört värdefull tillgång för hela vårt land. Även om vi inte använde nå
gon annan el än denna skulle vi ändå ha betydligt mer el per person än vad 
västtyskarna har och dubbelt så mycket som engelsmännen, till en mycket 
låg kostnad. 

Investeringskostnaderna för dessa vattenkraftverk är nu betalda och de är 

veritabla vinstmaskiner för sina ägare. Det är inte mer än rätt att en del av 

denna vinst gdr till de län som genererat den. De 600 miljoner som den regio
nalpolitiska kommitten föreslog bör återföras till berörda länsstyrelser för 
egna, oreglerade regionalpolitiska insatser. Det är märkligt att regeringen 
inte anser sig kunna komma med några styrmedel som främjar de förnybara 
energikällorna, trots att riksdagen varje år sedan 1980 upprepat sitt energi
politiska beslut om en kraftfull satsning på dessa energikällor. 

Bioenergin mdste vara befriad frdn skall och oljepriset hållas på en nivå 
som gör de förnybara alternativen lönsamma. 

Ett ökat utnyttjande av bioenergin ger arbetstillfällen på landsbygden och 
förbättrar bytesbalansen och miljön. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om bifall till landsbygdsriksdagarnas förslag. 

Stockholm den 26 mars 1990 

Birgiua Hambraeus (c) Göran Engström (c) 
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